21-ე კალენდარული კვირიდან, ევროპის რეგიონი და მ.შ. საქართველო გადავიდა გრიპის ვირუსის გავრცელების სეზონთაშორის ფაზაში. ცენტრი განაგრძობს გრიპისა და სხვა რესპირაციული ვირუსების გავრცელების მონიტორინგს და ინფორმაციას წარადგენს ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციისა და ევროპის დაავადებათა კონტროლის ცენტრის ერთიან ბაზაში.

გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) და მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციები (SARI) 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი (სვეტებით მოცემულია ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები*)
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გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) ინციდენტობა 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი, (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
[image: image3.emf]წლის

კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

2017 წ.

94,1 110,7

114,1 117,8 94,1 94,1 23,8 16,7 26,9 5,2 10,3 3,4 7,5 12.8 5.5 5,1 4,6 15,9 45,1

2018 წ.

65,6

56,6

94,5 47,3 59,9 55 45,8 37,4 39,1 23,6 33,7 4,3 30,2 28,9 40,6 43,4 40,6 40,6 49,8

2019 წ.

38,5 116,4 50,5 51,8 53 44,3 35,8 19,5 10.5 14,8 20,8 17,5 19,4 17,8 18.3 18,6 21,7 23,4


მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი, % წილი საერთო ჰოსპიტალიზაციაში
(საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
[image: image4.emf]წლის

კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

2017 წ.

11 9,3

10,8

13,1

9,5 9,7 6,4 9 8,3 9,4 8 9,4 9,8 10.8 6.1 11,5 8,1 10 9,2

2018 წ.

11,6

9,6

11,2 9,8 11,6 8,3 8,5 9,9 10,3 9,2 9,9 7,7 9,1 7,8 5,6 9,1 9,7 7,7 9,6

2019 წ.

3,9

10,9

7,2 5,4 11,4 5,6 3,7 3,4 4,9 5,4 7,3 3,6 3,8 3,8 4.4 4,3 5,1 6,8


*     ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები მოცემულია აბსოლიტურ რიცხვებში 
**    ინციდენტობა - შემთხვევების რაოდენობა 100000 მოსახლეზე
*** საყდენი ბაზები - საქართველოს სხვადასხვა ქალაქებში არსებული კლინიკები და პოლიკლინიკები სადაც ხორციელდება სტატისტიკური მონაცემების შეგროვება და    ვირუსოლოგიური მონიტორინგი

საყრდენი ბაზებით ეპიდზედამხედველობის ფარგლებში დადგენილი 
მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენები, 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი
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Influenza A

Influenza A/

H1

Influenza A/H3

I

nfluenza B

√

Rhinovirus

√ √ √ √ √ √ √

Coronavirus NL63

/

229E 

/

OC43/HKU1

√ √ √

Parainfluenza 1, 2, 3, 4,

√ √ √ √ √ √

Human metapneumovirus A/B

√ √ √ √

Bocavirus

√

Respiratory syncytial virus A/B

√ √ √ √

Adenovirus

√ √ √ √ √ √


38-ე კალენდარული კვირის მანძილზე ILI და SARI მაჩვენებლები სტაბილურია საყრდენი ბაზების ფარგლებში და შეესაბამება სეზონთაშორისი პერიოდის მაჩვენებლებს. გრიპის ვირუსის ცირკულაცია გამოვლენილი არ არის. სხვა რესპირაციული ვირუსებიდან ცირკულირებდა რინო ვირუსი.
წითელას შემთხვევების რაოდენობა საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2019 წელი,  38-ე კალენდარული კვირა
	რეგიონი
	აფხაზეთი
	აჭარა
	გურია
	თბილისი
	იმერეთი
	კახეთი
	მცხეთა-მთიანეთი
	რაჭა-ლეჩხუმი
	სამეგრელო
	სამცხე-ჯავახეთი
	ქვემო ქართლი
	შიდა ქართლი
	სულ

	სულ 2019 წელი

23 სექტემბრის

ჩათვლით
	24
	134
	38
	1667
	569
	316
	93
	10
	483
	68
	330
	174
	3906


წითელაზე საეჭვო 4 შემთხვევა ლაბორატორიული ტესტირების შედეგად უკუგდებულ იქნა.
ასაკობრივი განაწილება  საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2019 წელი  23 სექტემბერი
	ასაკობრივი ჯგუფი

	შემთხვევათა

რ-ობა
	%
	ასაკ-სპეციფიური მაჩვენებელი 100000-ზე

	0-1
	473
	12.1
	892.8

	1-4
	581
	14.9
	258.2

	5-14
	394
	10.1
	84.6

	15-19
	285
	7.3
	136.6

	20-29
	958
	24.5
	192.5

	30-40
	893
	22.9
	170.3

	40+
	322
	8.2
	18.3

	სულ
	3906
	100
	104.7


არაგეგმიური იმუნიზაციით, წწყ ვაქცინით 19 იანვრიდან  20 სექტემბრის  ჩათვლით რეგიონების მიხედვით აცრილია :  
	რეგიონი
	აცრილთა რაოდენობა

	თბილისი
	62257

	აჭარა
	10444

	იმერეთი
	14071

	სამეგრელო
	14588

	გურია
	4162

	შიდა ქართლი
	7566

	ქვემო ქართლი
	8509

	სამცხე-ჯავახეთი
	8133

	მცხეთა - მთიანეთი
	3266

	რაჭა-ლეჩხუმი
	1574

	კახეთი
	10602

	თავდაცვა
	8000

	სულ:
	153107


მალარიის შემთხვევა
38-ე კალენდარულ კვირაში გამოვლინდა მალარიის (შემოტანილი)  შემთხვევა 

დაავადებული - 48 წლის მამაკაცი, მცხოვრები თელავში, საქართველოს მოქალაქე, რომელიც ჩამოვიდა კოტ დ ივუარიდან 9 სექტემბერს. აფრიკიდან ჩამოსვლისთანავე, საკუთარი სურვილით,  ჩაიტარა სისხლის კვლევა. ლუგარის სახ. ცენტრში 18 სექტენბერს PCR კვლევით დადასტურდა ტროპიკული მალარია. მამაკაცს, იმავე დღეს, დაეწყო მაღალი ცხელება და საღამოს, მკურნალობისთვის მიმართა პარაზიტოლოგიის ინსტიტუტს. დაეწყო ანტიმალარიული სპეციფიკური მკურნალობა. 
2019 წლის 9 თვის განმავლობაში სულ დარეგისტრირებულია მალარიის 6 შემთხვევა, ყველა ტროპოკული მალარიის შემოტანილი  შემთხვევებია.
